
 

 

2023 年２月９日 

令和４年度「地方創生応援税制（企業版ふるさと納税）に係る大臣表彰」の受賞 

人材派遣型の制度を活用した地域課題の解決に向けた取組みが評価 

 

第一生命保険株式会社（代表取締役社長：稲垣精二、以下「当社」）は、内閣府が表彰する令和４年度「地方創生

応援税制（企業版ふるさと納税）に係る大臣表彰」の企業部門を受賞しました。当社の「企業版ふるさと納税（人材

派遣型）」を活用した全国の地域課題解決に向けた取組みが評価されました。 

 

 本表彰は、地方創生応援税制（企業版ふるさと納税）の活用において、特に顕著な功績を上げ、他の規範となると

認められた活動を行った地方公共団体や企業を表彰するものです。 

 

当社グループは、「Protect and improve the well-being of all（すべての人々の幸せを守り、高める。）」をグループ

ビジョンとして掲げ、保険領域にとどまらない体験価値のお届けを通じて、持続的社会の実現に貢献していくことを

目指しており、地域・社会の持続性確保に関する重要課題にも、従来に増して取り組んでいます。 

 

保険の枠を超え、新たな事業領域に展開していくにあたり、これまでの社内での経験だけでなく、多様な経験や

視点が必要となります。当社ではキャリアローテーションの仕組みを活用し、グループ外企業や自治体などに一定

期間派遣することで、さまざまな経験を経て社員が成長することによる人財力の強化と、地域・社会の持続性確保

への貢献に取り組んでいます。 

この一環として、企業版ふるさと納税（人材派遣型）の制度を活用して、専門的知識・ノウハウを有する社員を地

方公共団体等へ派遣することで、地方創生による持続的社会の実現に取り組んでいます。令和４年度は、大阪府

阪南市、徳島県、群馬県、埼玉県川越市の４つの地方公共団体等に派遣しています。 

 

今後も、持続的社会の実現に向けて地方公共団体等との連携協力を推し進め、企業版ふるさと納税（人材派遣

型）の制度を活用した専門的知識・ノウハウを有する人財の地方公共団体等への派遣を通じて、地域課題の解決

に貢献していきます。 

 

 

 

 

 

 

 



 

企業版ふるさと納税（人材派遣型）受入地方公共団体等からのコメント 

地方公共 

団体等名称 

派遣開始日 寄附事業 

受入地方公共団体等からのコメント 

大阪府 

阪南市 

2022 年４月１日 誰もが健康で幸せに安全・安心な生活しやすいまちづくり事業 

阪南市ではじめて、「企業版ふるさと納税の人材派遣型」を活用し、派遣していただいた方には、ス

マートシティ及びスマートウェルネスシティなど、地方創生関連業務にリーダーとして、大変活躍を

していただいています。 

第一生命保険株式会社様には、大切な職員の方を派遣していただき感謝申し上げるとともに、今

後とも本市の地域課題の解決の取組に対し、ご支援、ご協力をお願いします。 

徳島県 2022 年４月１日 「未来を担うひとの流れ」づくり事業 

地域を支える「魅力的なしごと」づくり事業 

第一生命保険株式会社様には、企業版ふるさと納税を活用し、御寄附と即戦力となる貴重な人材

を派遣いただいています。 

派遣いただいた方には、徳島の魅力発信や「ワーケーション」の推進をはじめ、本県地方創生関連

施策の中核となる事業に、その能力を遺憾なく発揮し、御活躍いただいております。 

今後とも、地域課題の解決や持続可能なまちづくりの推進に向け、引き続き、御理解と御協力を賜

りますようお願いいたします。 

群馬県 2022 年８月１日 尾瀬の利用促進や魅力発信事業 

尾瀬の保護と適正な利用推進、魅力発信を目的として派遣をいただいており、現在、利用者や企

業と連携した今後の公園管理のあり方の企画などで力を発揮してくださっています。ご支援を結果

につなげられるよう、派遣いただいた職員と力を合わせて課題に取り組んで参ります。 

また第一生命保険株式会社からは、尾瀬に対する県民の意識調査、野生動物対策、利用者のた

めの施設提供、尾瀬保護財団への寄附など、尾瀬の課題の解決に向け、企業版ふるさと納税を

中心としながら様々なご支援をいただいています。 

埼玉県 

川越市 

2022 年 10 月１日 グリーンツーリズム整備推進事業 

第一生命保険株式会社様と川越市は、健康増進や文化・スポーツの振興などを目的とした包括連

携協定の締結のほか、体験農園や BBQ 場を備えた拠点施設を中心にグリーンツーリズムを展開

する事業に対する、企業版ふるさと納税人材派遣型を活用した人事交流の実施など、地域課題の

解決のため、協力して事業を推進しております。引き続き、ともに、地域活性化に向け、取り組んで

いきたく、どうぞよろしくお願いいたします。 

 


